Ratificatio de predictis<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Domina Guerreria, uxor domini Leonis, marchionis de Ponzono, et filia quondam domini Enrici, marchionis de Bosco, et heres ipsius domini Enrici ac etiam heres saltem pro dimidia quondam

domini Leonis, marchionis de Bosco, patrum sui, ratificavit et approbavit Affachino de Affachino, civi Ianue, sindaco comunis Ianue, venditionem factam ipsi Affachino, nomine et vice dicti comunis Ianue, per dictum dominum Leonum, virum suum et eius procuratorem, procuratorio nomine pro ipsa, de parte eam contingente in possessionibus, castris, hominibus et iuribus specificatis et designatis in instrumento dicte vendicionis scripto manu Lanfranci de Valario notarii, hoc anno, die VI iulii<sup>1</sup>. Sciens ipsa domina Guerrieria et cognoscens ea que in dicto instrumento vendicionis continentur, approbavit etiam et ratificavit quamlibet refutationem de qua fit mencio in instrumento predicto et demum omnia et singula que in dicto instrumento continentur et maxime precii solutionem factam viro suo et demum quicquid factum est per dictum virum suum, procuratorio nomine ipsius, versus dictum Affachinum seu cum dicto Affachino, nomine comunis Ianue, seu cum dominis capitaneis Ianue vel alia persona, nomine ipsius comunis et pro ipso comuni. Et ad maiorem cautelam, cum etiam ita fuerit actum et ordinatum circa dictam vendicionem, dicta Guerrieria constituit se precario possidere pro dicto comuni ea que ipsam possidere vel quasi reperiretur<sup>b</sup> de hiis que nominantur<sup>c</sup> in instrumento predicto vendicionis, dans et concedens dicto Affachino, nomine dicti comunis, et per ipsum ipsi comuni, potestatem apprehendendi possessionem et quasi eorum de quibus in dicto instrumento fit mencio auctoritate propria ipsius comunis sine alicuius magistratus decreto, non obstante ipsius domine Guerrierie vel alterius pro ea contradictione et si quid plus valent ea de quibus in dicto instrumento fit mencio precio in ipso instrumento contento, ipsum plus dicto Affachino, nomine dicti comunis, et per ipsum ipsi comuni, libere donavit, remisit atque concessit, renuncians<sup>d</sup> legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Promisit etiam ad maiorem cautelam ipsi Affachino, recipienti nomine dicti comunis Ianue, ea que vendita, remissa seu concessa sunt in dicto instrumento dicto comuni Ianue seu ipsi Affachino, nomine dicti comunis, non impedire neque subtrahere de iure vel de facto nec aliquatenus / (c. 381 r.) imbrigare, sed potius ipsa omnia defendere et auctorizare et disbrigare a quacumque persona, collegio, corpore et universitate expensis ipsius domine Guerrierie remissa dicto Affachino, nomine dicti comunis, et per ipsum dicto comuni, necessitate denunciandi. Et hoc quantum pro facto dicte domine

---

<sup>1</sup> V. n. 1124.

Guerrerie et dicti quondam domini Enrici et cuiuslibet habentis causam ab ipsa domina Guerreria vel a dicto quondam domino Enrico, ita quod pro facto alterius in nichilum<sup>e</sup> teneatur nec ad restitutionem precii vel interesse vel aliquid aliud sub pena contenta in dicto instrumento solempniter stipulata et promissa et obligacione bonorum ipsius domine Guerrerie, ratis nichilominus manentibus his que in dicto instrumento continentur. Insuper ad cautelam cessit et mandavit et remissit dicta domina Guerreria ipsi Affachino, nomine dicti comunis, et per ipsum ipsi comuni, omnia iura, raciones et actiones utiles et dirrectas et mixtas que et quas habet et ipsi competunt vel competere possunt in ipsis omnibus venditis in dicto instrumento et occasione ipsorum ita ut ipsis dictum comune Ianue sive dictus Affachinus pro dicto comuni uti possit, agere, excipere, replicare et omnia demum facere que ipsa domina Guerreria facere posset vel unquam melius potuit, constituens dictum Affachinum, dicto nomine, procuratorem ut in rem suam. Et fecit predicta<sup>f</sup> domina Guerreria dicta<sup>g</sup> in presentia, consensu et voluntate dicti domini Leonis viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos consiliatores, propinquos et vicinos elegit et appellavit, et renunc(iavit) etiam dicta domina Guerreria in predictis omnibus epistule divi Adriani, iuri ypothecarum, legi iulie de fundo dotali, senatui consulto Velleiano et omni iuri. Actum in civitate Saone, in domo dicti Leonis qua habitat, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die XXIII iulii, circa terciam, indictione prima. Testes et consiliatores vocati et rogati frater Porchetus Spinula et frater Prior de Papia, de Ordine Minorum, Iacobinus de Cisterna, vicarius potestatis Saone, Guillelmus de Punciis<sup>h</sup>, iudex comunis Saone, Iacobus Grullus de Saona iudex et magister Piscis de Vintimilio.

(S.T.) Ego Ugolinus de Scalpa, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri Imperii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Ugolini de Scalpa notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniï de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Ratificatio facta per ipsam dominam Guerreriam in B'    <sup>b</sup> repiretur in B    <sup>c</sup> noian-  
tur in B senza segno abbreviativo    <sup>d</sup> in B' segue espunto iuri    <sup>e</sup> nichilum: corretto su ni-  
chillum in B'    <sup>f</sup> dicta in B'    <sup>g</sup> predicta in B'    <sup>h</sup> Ponciis in B'.

1126

1267, maggio 15

*Enrico, marchese del Bosco, emancipa la figlia Guerrerria e le dona diversi possedimenti in Val d'Orba e Valle Stura con i relativi diritti, riservandosi l'usufrutto vita natural durante.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 381 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 296 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Emancipatio dicte domine Guerrerrie ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Loterii notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

L'anno e l'indizione non corrispondono: nel 1267 correva la X indizione.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 959.

Emancipacio domine Guerrerrie.

(S.T.) Anno Domini millesimo CCLXVII, indictione XI, die XV madii, in castro \*\*\*<sup>a</sup>, in caminata ubi ius redditur, presentibus testibus vocatis et rogatis domino Alberto de Canellis, domino Nicolao Grecho, domino Henrico de Calamandrana, domino Alberto Bastardo et Ogerio de Manaira, dominus Henricus, marchio de Bosco, constitutus in presencia nobilis viri domini Bonifacii, marchionis de Carreto, emancipavit Guerrerriam, filiam suam, presentem et consencientem et emancipari volentem. Unde, interrogata dicta Guerrerria a dicto domino Bonifacio si volebat emancipari et interrogatus idem dominus Henricus a dicto domino Bonifacio si volebat dictam Guerrerriam filiam suam<sup>a</sup> emancipare et responderunt ambo quod sic, ipse dominus Henricus dictam filiam suam ut supra emancipavit et a manu et potestate patria<sup>b</sup> absolvit et relaxavit et ipsam liberando constituit sui iuris eo modo ut amodo possit emere, agere, vendere, donare, testamentum et

ultimam voluntatem condere, concedendo ei plenam licentiam et bayliam deffendendi mutuum et depositum faciendi, excipiendi et replicandi et demum omnia alia tam in iudicio quam extra iudicium faciendi, contrahendi et exercendi que quilibet pater vel mater familias et homo ac mulier sui iuris facere, contrahere et exercere potest vel posset et que causarum negotiorumque merita desiderant et requirunt, in nullo sibi patria potestate obstante. Et in / (c. 381 v.) ipsa emancipatione dictus dominus Henricus, nomine et premio emancipationis, dedit, cessit, donavit et tradidit et assignavit predictae Guerrerie filie sue medietatem medietatis pro indiviso castri de Molaris; item medietatem medietatis pro indiviso castri Uxecii; item medietatem pro indiviso inter se et fratrem suum Guaghe; item medietatem pro indiviso quarti Ruxiglioni<sup>c</sup>; item medietatem pro indiviso quarti Mirbelli; item medietatem pro indiviso quarti Cassinellarum cum omni iurisdictione et mero et mixto imperio et cum toto et omni eo quod ibi habebat, tenebat et possidebat et quasi seu cum toto et omni eo quod ibi habere, tenere et possidere et quasi videbatur et cum eo quod habebat et possidebat in quolibet dictorum castrorum seu locorum et curie ipsorum tam in hominibus, servis, ancillis quam in terris cultis et incultis, pascuis, pratis, nemoribus, moleninis, pischeriis, aquis et aquariciis et omnibus aliis que ad ipsum dominum Henricum pertinent seu pertinere videntur seu possunt<sup>d</sup> in aliqua parte dictorum castrorum seu locorum et in dictis castris et locis et curie ipsorum, constituendo ipse dominus Henricus se predictorum castrorum ut supra et locorum et parcium ipsorum et omnium predictorum et singulorum ut supra possessorem et quasi, nomine dicte Guerrerie, donec de ipsis et quolibet predictorum possessionem et quasi acceperit corporalem, in quam eidem Guerrere intrandi, morandi et retinendi licenciam omnimodam de iure contulit et de facto auctoritate propria sine preiudicio sui iuris. Et ex predicta causa dictus dominus Henricus, renuncians omni iuri quo contra posset facere vel venire, dedit, cessit atque mandavit predictae Guerrere omnia iura omnesque actiones, deffensiones, excepciones, retentiones reales et personales, mixtas et ypothecarias, utiles et directas que quasve habet et ei competunt seu habere et competere ei videntur in dictis porcionibus dictorum castrorum seu locorum et omnibus aliis et singulis ut supra, ponendo ipsam Guerreram in locum suum et procuratricem<sup>e</sup> in rem suam vel quasi eam constituendo. Item dedit, tradidit et assignavit ei ut supra omnes terras et possessiones quas habebat et possidebat seu habere videbatur in dictis locis seu alibi et omnia iura que habet et sibi competunt in vassallis suis et

in qualibet persona, retinendo sibi et in se idem dominus Henricus usumfructum predictorum locorum et rerum in vita sua tantum. Quam donationem et omnia alia suprascripta et singula dictus dominus Henricus ratam et rata, firmam et firma habere et tenere promisit et convenit perpetuo ipsi Guerrere et numquam contrafacere vel venire racione ingratitude nec racione insinuacionis non facte nec aliqua alia racione, renuncians beneficio legum quibus cavetur quod donacio potest revocari si donatarius<sup>f</sup> ingratus extiterit donatori et beneficio illarum legum: C. de donacionibus, l. donacio<sup>1</sup> et l. hac<sup>2</sup> et l. in donacionibus<sup>3</sup> et l. secundum divi Leonis<sup>4</sup> et l. scimus<sup>5</sup> et omnibus aliis legibus quibus cavetur donacionem non valere ultra L aureos seu soldos et sine insinuacione et omni alii iuri et legum auxilio quo contra predicta posset facere vel venire, cerciorato a me notario infrascripto de beneficio dictarum legum et iurium quid sit<sup>g</sup> et quid dicat et obligavit inde dicte Guerrere pignori omnia sua bona. Insuper dictus dominus Henricus, renunc(iavit)<sup>h</sup> ut supra, una cum predicta Guerrera, ad maiorem rei firmitatem, pecierunt a predicto domino Bonifacio, marchione de Carreto, dictam emancipacionem, donacionem et omnia et singula suprascripta insinuari et publicari ac confirmari et robur atribui firmitatis. Cui emancipacioni et donacioni et omnibus et singulis suprascriptis dictus dominus Bonifacius, cognoscens predicta omnia et singula legitime fore facta, suam auctoritatem interposuit et decretum et ipsam donacionem et omnia et singula suprascripta insinuavit, publicavit, confirmavit et approbavit et ipsi donacioni robur atribuit firmitatis et precepit michi notario infrascripto ut ipsam donacionem et emancipacionem et omnia et singula suprascripta ut supra in formam publicam redigerem instrumentum et una cum predicto domino Henrico et Guerrera hanc cartam ut supra fieri precepit et voluit. Et predicti dominus Henricus et Guerrera insuper me rogaverunt ut inde cartam ut supra facerem, presentibus testibus suprascriptis rogatis et vocatis<sup>i</sup>.

Ego Loterius, notarius palatinus, predictis interfui et hanc cartam ut supra, iussu dicti domini Bonifacii, marchionis de Carreto, et rogatu et iussu predictorum domini Henrici et Guerrerie, filie sue, scripsi et feci et me subscripsi, presentibus testibus suprascriptis.

<sup>1</sup> C. VIII. LIV. 25.

<sup>4</sup> C. VIII. LIV. 32.